An Sam

ritana fuit: sibi non baptisata fuerit aqua fluminis, baptisata
fuit a Christo: si faminis equivalentem, nam peccata ei
fuit baptisata: omnia deleta fuere, & innocentia quedam baptis-
ta, quo malis collata: Audi S. Ambro. serm. 30. *Sanctificate*
baptismum, per fidem Christi mulier, domum reddite: *De his dixit*
se Propheta muto. *Eiusmodi est iniqua via mulieris*
meretrictus: *que cum fave abliteret*, nihil scire accepit
pravum, ut dicat Sapiens: *De hac plana diuina est*, que
poterat quam fonte est abluta Salvatoris, delictorum
vita non meminit, virtutem predicationis assumit:
Et vivâ aquâ abstergens maculas, suas ad evangelizan-
dandum non conscientia peccati retrahit, sed fidei
calore copulat. Nihil enim fecisse se dicit pravitatis,
cum sit nūc veritatis: obliuione abgradat im-
pudicitiam, dum de votione predicas castitatem. *Hec*
enim virtus Christi est, ut quamvis peccator qui eius
unda se lavaret, denud in virginem repararet, non
meminerit ante, quod fecerit, & rediviva nativitate
in infante innocentiam preferat, & inventus sceleris
non agnoscat; sique virgo fidei Christi, qui fuerat
adulteri correptione peccati, Hafnensiile.

etiam per baptismum post mortem natus, vel
aequivalente baptismo flaminis, quandoquidem
innocentiam reuelari a Fonte. Vnde addit S. Ambros.
serm. 31. mulierem istam gessisse figuram &
personam Ecclesie de gentibus, que ante adulterio
sacrilegios contaminata, postquam Baptismi nito-
re purgata est, diabolice impetrari non meminit, sed
de religione veritatis exultat, fabulaque de meretricie
virgo, non recordatur priorum, sed in integritate
gloriatur.

nes debitor autem: incipientes, prouincientes
perfertos. Primi usque ad talos ambulant in a-
quis mandata Dei observantes. Secundi usque ad Di-
genua ambulant in aquis; quia etiam confusa Evan-
gelica adjungere conantur praeceptis. Tertiis aqua haec quo
circumfluit usque ad lumbos, quia gratiam copio-
sum habent ad perfectionem scandunt, & can-
tem perfecta proficitur. Denique aqua quia transfa-
dari nequit, Beatorum statu designat, qui compe-
tendi accepit, quod oculis non vident, nec atriis audiri. 1. 1073

nec in cor hominis ascendit, ibi immersetur in fluentia pacis & beatitudinis, sine fundo, sine mensura, sine limite.

Quomodo he aqua in mare mortuum, & sanare aquas Mundi typus est. Sed cur haec aqua describuntur defluere in mare mortuum, hoc sanare, & sanare aquas Mundi typus est. influentes Iordanis aqua in mare mortuum influebant, sed sanare illud non poterant. Moysis doctrina in Ioudaum labebatur, at illud sanare non poterat. Influxit Evangelii unda suluisera, & sanavit, quia aqua viva, aquam emortuam, Sanari autem dicuntur aquae, cum falsedine, amatore, & sterilitate ad dulcedinem fecunditatemque transferuntur. Sanavit ergo Deus aquas maris mortui, id est, mundi, quia falsedinem & amorem, in fecunditatemque & mortem, quam gigebat, influentibus Evangelicae doctrinae aquis immutavit, ut iam felices gignat pisces in vitam eternam.

Rufus doctrina Evangelica significatur per aquam è duodecim fontibus emanantem, quos repererunt Hebrei in deserto, dum peregrinarentur. Hi enim fontes designabant duodecim Christi Apostolorum, per quos aqua viva ex filiore debebat ed irrigandam deserteram faciem terræ tempore Ecclesie novella, & ad portandum accedentis ad fidem. Sic & septuaginta palma ibidem repertas discipulos Christi septuaginta representabant, teste S. Hieronymo ad Fabiolam, & Terrull. l. 4, contra Marcion. c. 14. Itaque haec aqua viva, haec doctrina sancta Christi & Apostolorum, etiam per illas deligatur aqua, ad quas scientes invitare Dominus: Omnes fidentes venite ad aquas & emitte absque commutacione vinum & lac. Illa aqua viva, modò lac pro parvulis modò vinum pro grandioribus, modo mel appellatur, modo aqua, quia diversum diversum saporem adducit, iuxta eorum dispositionem, & Dei multiplicem operationem. Vnde & Psalmista agens de aqua quam Petrus produxit, figura Christi ait: De peccato me fatus erit eis, hoc est, aqua dulcis & sapida infusa mellis.

LECTIO V. TRIPARTITA.

Aqua, quam ego dabo ei, sit in eo fons aqua saliens in vitam eternam.

PARS I.

Aqua viva, de qua hic agit Christus, quam Samaranæ tandem communicat, gratiam Spiritus sancti designat, iuxta communiam Sanctorum interpretationem, immò & ipsum Spiritum sanctum. Quam interpretationem fusè prosequitur Cardinalis Toleatus, in c. 4. Ioan. Annor. 9, ubi sic ait: Consideranda sunt haec verba: Aqua quam ego dabo, sit in eo fons salientis in vitam eternam. Aquæ ergo sunt duas. Prior quæ viva dicitur, quam Christus promittit, & haec sit in ea quae cipit, fons. Altera est aqua, quæ ab hac aqua & fonte emanat, & salit in vitam eternam. Aqua viva,

qua fons sit in accipiente, Spiritus sanctus est: A. qua verò quæ à fonte hoc fluit & emanat, gratiam signat & dona Spiritus S. qua participatio quadam sunt ipsius, ideoq; etiam aquæ vive dicuntur. Hæc duo distinguit Paulus: *Charitas Dei diffusa est in Rom. 5. cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Quando dicit, dum dicit: *per Spiritum sanctum.* Num qui datus est nobis, hic est fons aquæ vive. Similicer dicitur: *Flumina aquæ vivæ fluunt. Aqua haec viva.* Spiritus sanctus est, nam subiungitur: *Hoc dicit de spiritu quem accepimus etiam credentes.* Rufus: *Flumina haec sunt gratia & dona Spiritus sancti, nam & S. Athanasius per flumina, dona S.* sancti interpretatur. Hæc tenus Toleatus.

Itaque juxta hanc interpretationem, duplex est Aqua. Vnde quidem ipse Spiritus sanctus, qui &

aqua & fons aquæ dicitur, qui admirabil modo in plexo, &c.

iuvenili, non solum per præsentiam quamdam,

sicut Deus dicitur. Deus esse in omnibus, sed per

quamdam velut unionem & assistentiam specialem

qua in hoc seculo perfectè cognosci non posset.

Vnde de eo dicitur Ioan. 14. *Apud vos manebit & Rom. 8.*

In vobis erit. Quapropter & ei specialiter opera no. Matr. 20.

stratribuuntur: spiritus uero potius pro nobis. Et, Non 1. Thess. 2.

vos estis qui loquimini: sed Spiritus Patris ueltri qui

loquitur in vobis. Et, *qui operatur in vobis qui cre-*

didit; Altera aqua est ipsa gratia, & eff. eius Spiritus sanctus, quæ gratia anima formaliter est munda & decora, sicut per Spiritum sanctum efficietur.

Vtraque interim aqua illa, est aqua viva & vivificans, quia Spiritus S. est causa & auctor vita spiri-

tualis, gratia autem est forma ipsa, qua vivitur secundum Spiritum.

Immò nostri digaudem est, quod de Christo filio

Dei scriptum est: *in ipso vita erat, & vita erat lux hominum.* Ideo enim quicquid ipse promittit, spe-

ctat ad vitam, & additur ei nomen viræ. Sic si ci-

bum promittit, spectat ad vitam, & additum ei no-

mén vitæ. S. Cibum promittit & panem, dicit e. se Cibum panem vitæ. Operamini non cibam quippe.

rit, sed qui permanet in vitam eternam, quem Filius hominis dabit vobis.

Ac postea aliquores reperit: Ego s'panis vitæ, sp. viru quidat vitam mundo.

Sic accurate attendas, reperies in illo codem di-

scursu ac capite Christum repetere plusquam de.

A Christo cito nomen vitæ: uinculatur à fe non nisi vitam, nil nisi vi-

procedere, & quidem vitam eternam. Quid ipsum?

z. proce- affirmavit disertor. Ego veni ut vitam habeant, & dicit.

abundantius habeant.

Sic alibi sequentibus se promittit Lumen vitæ. Ioan. 9.

Qui sequitur me, non ambulet in tenebris, sed habe-

bit lumen vitæ.

Immò ut securè ipsum sequamur, afferit: Ego

sum Via, Veritas & Vita. Ipsi quoque verba non-

nisi spiritus & vita sunt, ut propterea etiam dix-

rit S. Petrus: Domine verba vitæ eterna habes.

Adde, quod promissum habeat justi ab ipso no-

mina sua scripta esse in Libro vii, quoq; pollicea-

401
 ut certantibus & vincentibus edere se fecū de Ligno vita. Attende igitur, nō sine emphasi & energia ubiq; à Domino repeti nomen *Vita*, sicut & his apud Samaritanā agitur de aqua viva de Fonte *Vita* fīe de Fonte saliente in vitam eternam. Nēpe ipse Christus vita est in Patre, vita in se, vita in Spiritu sancto, vita in carne, vita in morte, vita in resurrectione, vita in nobis, vita in eternitate. Ipsius cogitationes, desideria, verba, opera, membra vita habent, & vitam operari possunt. Immō & ipsius umbra, *umbra vita est*. In umbra eius vivemus inter gentes, dicebat Propheta. Hinc & aliqui dixerunt in cruce latronem fuisse conversum per umbram Christi, quā obumbratur a meridie. Propter hanc omnia etiam S. Iohannes agens de Christo, & illum annuncias omnibus, sic dicit: *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostra contrectaverunt de verbo Vita, & Vita manifestata est, & videamus, & refamur, & annunciamus vobis Vitam eternam, qua erat apud Patrem, & apparuit nobis.* Attende hic quod tertio repetit nomen *Vita*. Conformater his omnibus dicebat S. Ambrosius in Psal. 5. *Ipsa Christus nostra in omnibus vita est, ipsius divinitatis vita est, ipsius eternitas vita est, ipsius caro vita est, ipsius passio est.* Vnde & Ieronimus ait: *In umbra eius vivemus; umbra alarum, umbra crucis, umbra est passio.* Ipsius mors vita est, ipsius vulnus vita est, ipsius sanguis vita est, ipsius sepulchrum vita est, ipsius resurrectio vita est universorum, *vix scire quomodo ipsius mors vita est?* in morte ipsius baptizatus sumus, ut cum ipso in novitate vite ambulemus. Si granum frumenti mortuum fuerit, multum fructum assert, ait ipse: *Mors ergo ejus fructus est vita, quia mortuus est,* ut multum fructum afferret in nobis. Hæc S. Amb.

Quid itaque dicimus Domino, nisi idem quod Petrus: *Dominus, verba vita eterna habes.* Ideo Maria conservat ea in corde suo: ideo Magdalena & pedibus suis non vult divelli: ideo Petrus non vult abire retrosum: ideo ad re venit. Nisi domus nostra: ideo & hostes qui dicunt: *Nanquam sic locutus est homo deo sequuntur te turbæ, non obstante esurire:* ideo & mortui verba tua percipiunt: ideo & Samareitana ex illis proficit ad vitam, quam & aliis communicat.

PARS II. **CUR S. SPIRITUS SANCTUS COMPARATUR AQUÆ.**
 Primo, quia purificat animam a sordibus peccati gratia catorum, & eam mundam & nictidam de coramque efficit, ultra decorum naturalem quem habet anima in sua substancia, (est enim anima ex se pulcherrima substancia, robustusq; visibilibus pulchrior) ei superaddens pulchritudinem speciem & supernaturalem: ita ut propter duplicitatem venustatem & speciem, eam naturalem quam supernaturalem: dicatur his de ea in Cantico: *Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra es.* Hanc

Refusa.
Quia secundum.
 spiritus Sanctus: quod etiam plantas mortuas & ex siccatis revivescere facieat, siquicunq; derit vitam absconditam in Deo excellentiorem vita naturali, cum tamen eius superius ordinis. Hac vita vivente anima in mensu Deo, & Christus in eis vivit, & Spiritus Christi revivificat qui vivificat eas & ita secundas reddit, ut non solum singulos producant fructus, sed etiam secundum producunt, vitis uvas, pyrus pyra, sed etiam singulæ animæ variis plane fructibus, variis virtutum actus, planeque inter se differentes. Quia perefricat, & secundum ad multiformis in operatione sua!

Vterius hoc pre aqua naturali haber aqua.
 spiritus Sancti, quod etiam plantas mortuas & ex siccatis revivescere facieat, siquicunq; derit vitam absconditam in Deo excellentiorem vita naturali, cum tamen eius superius ordinis. Hac vita vivente anima in mensu Deo, & Christus in eis vivit, & Spiritus Christi revivificat qui vivificat eas & ita secundas reddit, ut non solum singulos producant fructus, sed etiam secundum producunt, vitis uvas, pyrus pyra, sed etiam singulæ animæ variis plane fructibus, variis virtutum actus, planeque inter se differentes. Quia perefricat, & secundum ad multiformis in operatione sua!

Terrio, ideo aqua comparatur gratia Spiritus Sancti, quia refrigerat animam & extinguit aqua reficitum concupiscentiam terrena & aliarum passionum.

Co extin-
guisti
concupi-
centia.
Aque
mundi si-
tim non
extinguunt
sed accep-
dant.

num. Quapropter cum Dominus de aqua pucei Iacob dixisset: *Qui biberit ex hac aqua, sitis iterum: mox subiungit: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitis in eternum. Ac primum quidem hic dicere possimus, quod aqua pucei Iacob, hoc est, aqua mundi non faciat, nec sitis extinguunt; quia potius accendunt, quia fulgeunt. Hinc nec avarus implorat pecunia, sed instar Tantalii in mediis aqua sicut, ita ut versus ille cantatissimum versus sit:*

Quo plus sunt potes, plus sitiuntur aquae.

Sic nec luxuriosus per foedas voluptates suam extinguit situm, sed accendit quasi falso gurgite. Sic nec venenosa aqua odit & passionis sua satiarum invitus aut vindicativus. Sic nec ambitiosus horribus satiaratur, sed irritatur eis potius famae; quia umbrarice bona animam non satiant, nec sitim extinguunt. Quapropter S. Chrysostomus ait homines hujus facili est similes iter facient & vehementer sitiunt, qui ubi invenirent fontem & canalem obertam fluenter, nihilominus cætuiens pra sitis vehementia, de umbra aquæ per canalem exiliens bibere conatur. Non pri-
mus, si talis umbram deglutiens, dicaret: *Non possum satiari.* Quia scilicet non umbratice aquæ, sed canali veram aquam continentis os debet ap- ponere, si vult refrigerari & sitis extinguere. Quis ignorat, quod omnia que in seculo sunt, apparet ad tempus; & transcaso cito sicut umbra? Ergo non haec appetenda sunt, nec illis os ap- ponendum; sed vero Fonti, vere aquæ, verisque bonis, que à Deo featurentur noscuntur. Alias de his, qui querunt felicitatem in bonis hujus fa-
cili, verum illud esse agnoscitur: Erraverunt in fo-
litudine, in iniquo, cœlentibus & sitiunt, anima-
eorum in ipsis defecit. Certe cum scriptum sit de
Domino: *Apud te est fons vite;* si quis alio diver-
rit, non nisi penuria & sitim aridissimam repe-
riet, & mortem ipsam. Quocirca dicebat S. Augu-
stinus Tract. 5. in Ioan. *Quoniam apud te est fons
vite,* & non apud nos, ideo intrare debemus, ut vi-
ramus; non quia nobis sufficere, ut pervenamus; non
quia de nostro velte satiari, ut arestamus: sed os ad
ipsam. Fontem ponere, ubi aqua non deficit.

In hiemus ergo his, quæ satietatem generant, & sitim extinguunt, ne in eternum fame contin-
gat cruciari. Nostri ebrios & ebriosi iterum sitiunt, iterum bibunt, & vomiti remiciuntur quod bibe-
runt, rursusque inchoant & inebriantur. Sed tan-
dem sitiunt eternum, peccante guttam aquæ
cum Epulone, & non dabitis eis. Non sitiunt au-
tem illi, quos consequitur *Petra illa;* que dat a-
qua Christus Petra est indecisio. Bibant de hac
spirituali Petra eos sequentes, qui non volunt in-
digere. Nam si cupiditatibus mundi inhærent, magis sitiunt irritare invenientur, quam satia-
re: quia non potest nulli Christus dicens: *Qui bi-
berit ex hac aqua, sitis iterum.* Qui vero biberit ex
aqua, quam ego dabo ei, non sitis in eternum. Sed sicut

in eo Fons aque salientis in vitam eternam.
Sed queritur particularius, quo sensu possit di-
ciri, non sitire in eternum, qui gratiam habuerit tiam ha-
bitum Spiritus Sancti? Respondeo inter varias interpre-
bationes duas esse principaliores. Prima est, uictus dicatur
sensus: *Qui biberit ex aqua Spiritus Sancti, quam non sitire
Christus dat, nullam in celo sitim, aut corporis, in eter-
nus aut animæ patietur per totam eternitatem: quia non
aqua grata sit in eo fons aquæ gloriae, quæ sit in eternum.* Resp. 1.
& seatur indecisio in semper situm, ita ut
homo ea potatus in eternum, non possit sitire.
Dicitur autem aqua gratia fieri fons gloriae,
quia ex gratia emanat gloria. Huic opinioni ac-
cedit Rupertus, dum ait: *Aqua, quam Iesu dat, cor-
poris & animi sitim eternam fundit in extinguit, ut
apud inferos non sitiat ardore, aut ardeat sitiens;*
sed Agno dux perueniat ad vitæ fontes aquarum,
*& arena beatitudinis bausta cunctam corporis &
animæ purgans inopiam, non deficit omni bono in eter-
num.* Hæc expolitio etiam trahitur ex S. Augustino
hunc locum Tract. 5. in Ioan. quia de situ corporis
hic dicit Dominum loqui, qui in celo omnino ex-
tingueretur.

Alter expositio solum vult designari hic aquæ *Resp. 2.*
communis & aquæ Spiritus Sancti differentiam;
que in hoc consistit, quod aqua communis semel
gutta, ad tempus tantum sedat situm, quia conco-
citur, & non manet, sed paulatim excerpitur &
evanescit. At aqua gratia, ex se non deficit, sed
manet & semper sufficit homini, nisi sponte eam
evomat. Gutta ergo, quasi fons jugiter fluctuans
hominem reficit, in stomacho animæ vigorem &
humorem reficiens refrigerantem, excitans
adversus concupiscentias, ut perducat tandem
ad perseveranciam & salutem, sive ad vitam eternam. Itaque & in hoc seculo intelligenda est
sufficientiam aliquam dare homini ad extinguendam sitim mortis peccati, que perficieatur in se-
culo futuro, ubi omnis cessabit usus & prava cupi-
ditas animæ; quam tamen per gratiam superata na Christs
homines, ideo hic, licet non sine difficultate. Insi aqua pete-
ri saucem est, qui aquam hanc evomit per pec-
catum mortale, & quisponse siti addicte, tradens ditates
se cupiditati mortiferæ. Existimamus ergo Samaria non
ritanae hac aqua Spiritus Sancti à Domino para-
tam, non ultra ad cupiditates carnales, quas ante-
suebat, redivise, nec per peccatum mortale a-
quam istam evomuisse; sed in ea factam esse hanc
aqua fontem salientem in vitam eternam proue-
cti dicebat Dominus.

Non abfimili porro videtur hæc sententia De-
mini, illi quam pronunciavit dilectus ejus di-
scipulus Ioannes, dum dicit: *Omni quæ natu est ex te, Ioan. 8.*
Deo, non peccat, quia semen ipsum in eo manet, &
non potest peccare, quoniam ex Deo natu. Sensus
enim est: Non peccat, quatenus scilicet ex ejus
natu est, & quoniam nativitatem hanc & semen
gratia Deo conservat, qui renatus est, ejusque
ductum sequitur. Sive, non potest peccare, quan-

tum est ex parte nascitatis divinae, si vim species gratiae divinae; haec enim si finitur operari, et ei non reficitur liberum arbitrium, potens et efficax, ut excludat omne peccatum. Generatio ergo & semen divinum conservat eum, si illi velit attendere & cooperari.

Aqua Spiritus. Concludamus, & dicamus, aquam gratiae est fontis S. quo te Spiritus sancti emanantem, saliri in vitam eternam: quia aqua fontis ad tanquam ascendere solet ebulliat in saltigium, quanta est altitudo sui principi, sive originis, unde emanat. Cum ergo emanet a Spiritu Sancto, qui Deus est, & vita eterna, recte dicitur salire in vitam eternam, & in Dei usque finem.

Quapropter Rupertus lib. 4. in Ioan. ex supra dictis à nobis de hac aqua compendiose nonnulla recolligens, sic dicit: *Quae est haec aqua viva, nisi illa que in baptismate Christi percipitur gratia Spiritus Sancti?* Aqua haec Spiritus Sanctus effugia haec Deus est. Aqua hec in corde Dei Parisi fons vita est, in ore Dei filii gratiae & pacis flumen est, in beatis Angelis torrente gloria est, in electis hominibus inundatio vita est. Quid à quoconque bibatur ad marem suam eternam diuinitatis abyssum refluit. Ille, inquam, refluit, unde venit, pariterque bibentis animam, etiam in infernum descendenter, saliendo in vitam eternam perficit. Et antequam ille saliat, Fons in benesse, & per innum cordis virorum sapientia & scientia diffundit. Haec est compendiose doctrinatio tuis his aqua vivæ. Rupertus interpretetur.

Hoc etiam adiiciamus, quod salire & ebullire in vitam eternam, hanc gratiae aquam recte quicunque dixerit, ex eo quod haec aqua non stagnans sit, aut torpida & quieta, sed semper renovatione quadam ascendens, & in corde ascensiones disponens. Sic enim loquuntur Viri sancti de hac aqua, inter quos mystici, sicut eloquentur, explicant illud: *Fons hororum, pectus aquarum viventium: Fons est anima devota, & que manu & fluxu, semper nova oritur; quia semper in Deo renovatur.* Fons iste non cessat ebullire, & erumpere ad Dei amorem. Non enim per tempore, sed veterat, sed perfectissime, & ad plenum semper exercit. Hec Richardus S. Victore, parte 2. cap. 30. Non absumiliter quidam ex antiquis Scriptoribus pietate & doctrina fulgidus Ruriculus. Episcopus Lemovicenus, l. 2. ep. 32. dicit hanc aquam video dei salire, quia qui gratiam Dei se accepte, agnoscat, mox in datoris laudem, gratias refebras, cor dirigit, sic neceps tanquam aqua Fontis in sublimi se refundit. Audi ejus verba: *Hanc aquam si quis fidelis non gustat tantum & summo tenui ore libaverit, sed totius anima reflexum appetens corrivra forbenter, protinus in laudem Dei omnipotentis erumper, & hoc incipies radere, quod biberis. O igitur aqua efficax! O aqua viva! O aqua saliens, & suam repetens originem! O aqua perducens ad vitam eternam!*

PARS III. De petitio D^{icit} Osasua. etiam si Deus dare sit paratus, non

Christus in Evangelio sepe monet, ut illa postulemus. Quod si ea non consequitur, signum est quod ardentes illa votis non expetierimus. Hinc & supra dixit huic Samaritanæ: *Si scires donum Dei,* & qui tibi dicit: *Damib[us] libere, tu forsitan ab eo petis;* da mihi, & dea desse tibi aquam vivam. Petito ergo & oratio est clavis, qua aperitur Fons vivus domini.

Hinc illud. Origenis: *Quasi dogma quoddam est nemini accipere divinum donum ex non querentibus illud: ipsum autem Salvatorem iubet Pater posse, ut dei illi: popula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam.* Huc refers S. Ambrolius, quod Naaman Syrus sanitatem a lepro confecutus sit per Eliasum Prophetam, non vero alii Israelitas, etiam & ipsi. Exempli profici: quia ipse per se venit ad Prophetam, & humilietur remedium postulavit, quod non fecerunt alii prole Israhel. Attende verba S. Ambri, lib. 4. in Luc. Cur non curabat fratres, non sanabat civiles, non sanabat Prophetam confiores, cum sanaret alienos, qui observantiam legi & confitientiam religiosi non habebant? Huc interrogationem responderet S. Ambri. *Quia voluntarius est medicina, non gentis; & divinum manus votis eligitur, non natura jure defertur.* Disce, christiane, rogare, quod cupias impetrare, sagittis virorum celestium profectis munera non sequuntur. Hec Ambri.

Illa porro dona primo & maxime petenda sunt, primum quæ magis nobis sunt necessaria, qualis est haec tenet aqua viva & vivificans. Multi enim extrofica per nos solliciti, & quæ animum concuerunt, ma gisque urgent, negligunt. Duo illi cœci apud Ierusalem, qui ad Dominum clamantes imitandis sunt, qui licet essent mendicis, & ostiatis panem querentes, non tam tunc à Domino vel pecuniam vel cibum postulant. Quid ergo? Hoc unicum magno clamore poscent: *Domine, fac ut aper. Matth. 14. riantur oculi nostri.* Nempe hoc erat maximum urgentis, ideoque illud dominis omnibus aliis obnoxianum. Ad hos nos remitterit S. Ephrem in Panoplia spiriti, ubi habet: *Considera duos illos oculos, clamantes: Miserere nostri, Fili David.* Et quid ad illos Dominus? *Quid vultu ut faciam vobis?* Alii secundum dolorem & affectum cordis suis petent, ut aperirentur fibi oculi. Numquid petentibus fibi dolor, aliquid earam serum quibus vere indigebant? Neque quid dixerunt: *Da nobis vestimentum, quoniam pauperes sumus.* Minime vero, fed illud postularunt postea quod magis urgebat. Quapropter, Frater, quia in omni tempore tibi magis necessaria sunt, ed à Deo postula. Hec illa.

Quid vero magis necessarium, quam haec aqua? Samaranæ, quia anima vivificatur. Sine qua aperientur fibi oculi. Nanquid petentibus fibi dolor, aliquid earam serum quibus vere indigebant? Neque quid dixerunt: *Da nobis vestimentum, quoniam pauperes sumus.* Minime vero, fed illud postularunt postea quod magis urgebat. Quapropter, Frater, quia in omni tempore tibi magis necessaria sunt, ed à Deo postula. Hec illa.

Paradisi, Debet evanescere hydrius suam à puro
liquore, si vult haurire limpida aqua fontis vi-
tae. Audi S. August. Si habitat in te amor mundi, non
est quo intret amor Dei. Tu inquit rafses: si plenus
es, si fide quod habes, ut recipias quod non habes; ef-
funde amorem fæculi, ut impleras amorem Dei.

Chriftus
virum vo-
care prece-
pit mulie-
ri, ut illi
peccatum
suum agno-
scat.

Vt igitur per agitacionem sinceramente peccatum
suum evomatis haec mulier, dicit ei Dominus: Voca
virum tuum. Veitur hic Christus pallio honesta-
tis, quasi non deceat grande aliquod donum mu-
lierem recipere in absentia viri, sicut nec alius
date: convenienter, ut viri dona uxoris facta
agnoscant, & illorum fiant participes. Vnde ni-
mia hic libertate utetur uxores quædam, dum
duncis viris multa largiuntur, aut in particulari
sibi affervant, quæ communia bona esse deberent.
Quapropter speciale movente Theologi que-
stionem, que donations possint fieri ab uxore sine
affensi viri De qua re videri posset Lessius, & alii
Theologi.

Simul etiam hic insinuare videtur Dominus,
quod mulier adducere debeat virum ad aqua-
gratis, hoc est ad fidem & pietatem, ad Dei timo-
rem & amorem, si ei prius aqua ista fuerit ob-
lata. Sic S. Natalia, agnoscens donum Dei, addu-
xit S. Adrianum ad calicem martyrii. Sic Cloril-
dis Regina adducit Clodoveum ad veritatem fi-
dei: Sic Cæcilia adducit Valerianum spousum ad
fontem vita & castitatis. Sic S. Elizabetha, Por-
tugallia Regina, convertit maritum suum, & ad
Christum adduxit per penitentiam. Sic S. Monica,
Mater Augustini, non solum filium adduxit ad a-
quam vivam, sed & virum suum, antea infidelem
& durum.

Potissimum vero intercedebat Christus, dum di-
cit: Voca virum tuum, eam commonefacere sua
rurpidinis, & ad humilem illius confessionem
adducere, ut remedio efficiet locum. Nempe, canquam
sapient Medicus, volens cum sanare, causam mor-
bi racite & insinuat, ut agnoscendo illam, jam di-
sponatur ad sanitatem. Scit ipsa nouihabere vir-
um, sed adulterum. Scit quod gravi carnis pec-
cato oppresia & excrucia teneatur, ita ut subla-
vari debeat, & oculi celiperiendi sint, ut lumina
capax sit. Hanc ergo cœcitatem in memoriam ei
revocat, ut seipsum ad seipsum reflectat, & conver-
tatur ad cor, ingenuaque fateatur culpam, & re-
vertatur per penitentiam. Sed attende, quanta cum
prudentia & suavitate se hic Christus gerat: non
enim arguit, non exprobrat, non invenit, non
contra eam gravioribus verbis, non adulteram vocat
aut scortum: sed magna cum lenitate ejus pecca-
tum explorat, ac deinde modeste manifestat, tan-
demque peccati elicit confessionem necessariam.
Hæc nimis virum est ars sapientæ divinae, ac benigni-
tatis ejus erga peccatores, quos ad penitentiam
vocat & sui agitacionem.

An non se leniter gerit erga primos parentes,
dum suam post grave peccatum eis misericordiam re-
mit? Virg. pri-
mos pa-

presentat his verbis: Adam ubi es? Quasi diceret:
Vide, ex quo statu cederis, & in quam abyssum
misereris per peccatum decesseris. Vbi eras ô Adam,
per gratiam meam? Vbi vero nunc es, per culpam
tuam? Agnoscere & severtere. Nihil hic acerbitas
exprimit Deus.

An non se etiam leniter gerit erga parvicidam Cain, ut cum ad peccati confessionem inducat? Vbi est frater tuus? Clamat in celum ejus peccatum, & Dominus adhuc eum lenitate cum alloquitur, ut agnoscat reatum.

An non se cum suavitate gerit erga Davidem, cùm ei Propheta Nathan mitteat, qui per parabolam ovis cum notitiam peccati sui gravissimi perducat?

An non & cum Iuda proditione omni agit beni-
gitate, ut suum faciat crimen? Quid illis verbis dan-
tis suavius, Iuda, oculu Filium hominis tradidisti? Admo-
ne, eum petipam domino appellacionem, inquit
Cyrillus. Hierosolym. Catechesi 2. Iudas enim
idem est quod confessio. Ac ita idem hic est, ac si dicat:
Intellige, ô Iuda, accepisti argentum, cito confite-
re. Nempe Christus Dominus, tamquam clemens Me-
dicus non vult primo ægros suis vexare ferre au-
toincisionem, sed condescendens eorum infirmat, utru-
ciusque leniori remedio. Hac ratione docet eos qui
animarum curam gerunt, uti prudenter & suauiter
cum peccantibus, quos erant monit A postolo
his verbis: Si quis præoccupatus fuerit in alijs de-
lito, instruite in spiritu lenitatis. Sic nimis. Ca-
lamum quassatum non conterent, & limum fumigans
non extinguant. Quare, quod A postolo dicit, in-
fracte, signifcant lectione Graecis habet, instaurare
& redinigrare, sive restituere. Sicut enim ure-
staurantur membra, hominis lapsum laxas, malliter
tractanda sunt; ita & membra Christi, ut restitu-
antur. Et gratia vitam iterum participent, leni-
gent, ut plurimum, tristatione.

Orem perditan non dari tractat verberibus,
aut verbis, Pastor bonus. Non exasperatur, nec eam
exasperat, dum in silvis reperiit, sed suaviter hu-
meris imponit, & ad gregem reportat. Evange-
licus quoque Pater Filium suum, qui toram de-
coxerat substantiam, non muluis fatigat verbis,
nec molles sermonibus aspergitoribus de substan-
tia dissipata interrogat: sed ubi mox agnoscit rea-
tum, & revertitur, lato amplexo suscipit. Non
exprobantur ei facinora præsexta, non expletas,
aut luxurias; sed confessio & reversio omnia com-
pensat damnam. His ergo omnibus significatur,
quod Deus non soles offerre peccantibus pri-
mum quod austerum est, sed quod gravum est,
ac placidum. A beneficio ducit initium, & præ-
seminat gratiam, ut locum det confessioni: quod
paret in hac Samaritanæ, & in toto cum ea Domini
colloquio.

Hinc est quod alias mulieres, aut animæ pecca-
trices, non desperant, sed exemplo hujus Samari-
tanæ inspem eriguntur, dum intuentur Dominum exempli

Samaritana in spiritu erigitur. In spiritu recta Pelagia.
 ita benigne eam alloquenter, & ad agnitionem peccati adducentem tanta cum suavitate. Exemplum habes in Pelagia, post varia carnis flagitia reverente ad Deum & cor suum. Sic enim S. Nonnus Episcopum per litteras ait: *Audiri de Deo tuo, quod venerit non propter iustos, sed peccatores, quodque cum illis conversatus sit. Et tu, mi Domine, qui multa preditas es sanctitate, & si corpore oculis non vidiisti Christum, qui mereretici SAMARITANÆ se humaniusimum exhibuit apud puerum: attamen veru illius cultor diceris. Non ergo me deficias, per Te cipientem venire in confessio. Salvatoris, & illius sanctissimum factum inveniri. Ita tradid Jacobus Diaconus Heliopolos, qui praefens fuit. Surius ex eo 8. Octobr. in vita S. Pelagiae.*

PARS II.

De responsione mulierum. Non habeo virum. Peccatum regere nō possunt.
 Proutat se apud hominem misere dunxar colloquia, ideoque muliebri pudore dissimula turpitudinem negat matrimonium, obegit adulterium. Sic vero satis ostendit, se nondum satis intelligere, quo facit Christus dixerit: *Vota virum.* Nempe nihil difficulter extorqueri potest ab homine, quam ingenua confessio delictorum. Nisi obfetricante manu prudentis viri educatur coluber tortuos peccati, qui involvit anima pectoris, semper latebit virus spargens, & vitam animam encans. Contingit plerisque quod hi quis adjuvare volumus, & adducere ad peccata latentes confessionem, ad excusandas excusationes in peccatis tota scelus industria convertant, sive que peccatum superaddant.

Adam & Eva, dum excusationem querunt in peccato suo, magis provocant iram Dei. Audi S. Gregorius: *Hoc Adam & Eva requisiti fuerant, ut peccatum quod transgrediendo commiserant, confitendo delerent. At malum se excusare Adam, quam accusare: ideo sententiam damnationis in posteris missi. Exultimat S. Gregorius, si libere Adam culpam suam refutendum in primitum statum. Vide eum in Psalm. 2. Penitent. & lib. 9. Mortalium illud explicat: *Si abscondi, ut homo, peccatum meum. Idem insinuat S. Augustinus serm. 3. de annunc. & Bernardus 1. de præcept. & dispens. Quicquid ea de re fit, hoc solum hic dicimus. Adam & Eva peccatum suum aggravasse, volenter regere vel excusare.**

Hæc Samaritana, Ad filia, instar matris sua folia querit & perizomata, quibus obegat nuditatem, & se castra Christo persuadere velle videatur, quasi qua thoron non utatur, nec viro. Huic profecto non ab similis sunt mulier mulieres, quæ eidem culpe suor obnoxiae, & tamen in confessionis Sacramento turpitudinem suam conantur regere, etiam interrogantes Sacerdote, qui Christianices gerit. Nec vero alia intentione interrogantur a Sacerdote, quam ut fontis vivificia quæas poterit & emaculerit, si voluerint restatum agnoscer & pateri. Procul ergo à confessionis folia, procul prætextus & perizomata, siquam haec

potare desideras. Nec dicas, sicut mulier illa impura, quæ postquam comedit tergens suum, dicit: *Non sum operata malum. Ille qui dicit per Prophetam: Ego sum, ego vidi, iudicio contendet Proph. 30: tecum, & coram oculis tuis ponet peccata tua quæ ob oculis Jesus abcondere voluisti: Arguan te, & statuam contra faciem tuam, ait ipse. Imo co. Psal. 94: ranc oculis totius orbis ponet quæ in abscondito fecisti, quia scrutabitur Ierusalem in lucernis, & nisi Sophon. 1. hil tunco oculum remanebit, quod non reveletur. De Confessione multa hic opportuna dici possunt ex his quæ tractavimus in Candelabro. Myst. Tract. 5. Lect. 7. & aliis.*

Quæ runt interpretes, an h̄i priores viri legi. **PARS III.**
 rimi fucturæ, an vero adulteri? S. Irenæus De replica 1.3.c. 19. opinatur nos fuisse legitimos. Quod con- Christi: firmari potest ex eo, quod si legitimi viri fuissent, Benedixist̄ nihil ei oculum Christi detegere censeretur: Non habeo nec videbatur Samaritana, hac occasione habe- virum &c. re descendit: *Venite, & videte hominem, qui dixit mihi omnia quæcumque fieri, hoc est, omnia mihi peccata mea parfecit. Favere videtur S. Hierony- mus Epist. ad Ruficum, ubi ait: Quid Samaritanæ An priori- vilius Non soli ipsa creditis, sed post sex viros in yea- res viris a- nite Dominum? His verbis videbatur insinuare hos maritane viros sex illegitimos fuisse, cum quibus non posse fuerint le- fet ipsa Domino conjungi, sive ejus gratiam in- venire. Immo ulterius dicere videtur S. Chrysostomus Epist. ad adulteri, in Psal. 13. haec Samaritanam simul illos aut Chrysostomis sententia, tanto magis Christi gratia resulget, hanc Samaritudinem cum corvi- ris adulterorum convertentis.*

Sed communior est Doctorum opinio, legitimi Legitimos mos fuisse priores quinque viros, hunc autem se fuisse com- ximus esse adulterum. Et faver Tertius Evangelii minor o- cus, dicens: *Quinque viros habuisti, & nunc quem puto, habebes, non est tu vir. Hæc enim loquendi formula indicat, quod reliqui fuerint sui. Quo latius ex- plicat Athanasius ad Antiochum q. 58. ubi dicit quod hac mulier juxta Samaritanorum legem quinque viros habuit, mortuique jam erant, & po- stea vero scortabantur: nemo liquidem cum ea ut legitima uxore cohabitare volebat. Illa vero cum concupiscentiam suam refringere non posset, oculi deinceps hunc, qui non erat legitimus ma- ritus. Confer itaque S. Athanasius legem Samari- tanorum prohibuisse sextas nuptias. Sic S. Basil. Quartus Epist. ad Amphiphilicanum 8. videtur damnare quintam & quartas & quintas & ultiores nuptias: sed in ultiores colligendus est, non quafi velit dicere non esse ma- nuptias quo trimonia, sed notam esse & argumentum incon- sensu à cimentia in contrahentibus. Scimus enim quod quibusdam Ecclesia non prohibeant tales nuptias. Quia ve- damnare propter haec nuptias, ultra primas, aliquam incontinentiam, nisi specialis causa urgat; i- deo etiam antiquitus Pares imponebant aliquam penitentiam bigamis & tritam, quanvis agnoscer.*

agnoscerent subsistere matrimonium. Reprobatur vero Tertullianus, & liberius de Monogamia, ubi damnat secundas nuptias. Nec quicquam ei favent hæc Christi verba, quia potius videtur ad dñans approbare quinque viros ejus tangamus legitimos. Sextus autem si non fuerit vir ejus legitimus, id fuit, vel quia lege Samaritanorum prohibatum erat sextas inire nuptias, ut vult S. Athanasius; vel certe cum hoc sexto nuptias non celebraverat, contenta cum in clandestinum scortarentur.

Nota 1. Adverte igitur primo, viduitatem longe præviduitas, si ferendam ex se anterioribus nuptiis; & si propter proprium Christum status viduitatis retineatur, esse maximam me meritum. De quo late differui in Candelabro retinetur. Myt. Tract. 8. Lest. 16. Arque ex ibidem distis lumen meum, et hinc excurrende in laudem viduitatis.

Nota 2. Adverte secundo; Dei oculum, Iudicis & Vindictoris illarum conjunctiones, quos nonnulli vel in Dei oculi tenebris, vel inter domesticos parientes, remoris omnibus arbitris, putant esse occultas. Oculus specialiter adulteri observat caliginem; sed coram divino oculi respicit. Eccles. 23.

Quapropter apud Sapientem cum dicaret quidam Mæchus: Quis me videt? Tenebre circumdant me, & paries cooperiunt me. Responsum accipit: Et non intelligit, quoniam omnia vides oculus illius, quoniam repellit a se timorem Dei hujusmodi homini timor, & oculi hominum timentes illum. Qualidicat: Oculi adulteri solum ciment oculos hominum, & non oculos Dei, id est: ejus timore expellunt. Addit illico Sapiens: Et non cognovit quoniam oculi Domini malto plus lucidiores sunt super Solem, circumspicientes omnes vias hominum. & corda intuentes oculos absconditas partes. Non ergo oculus abditus locorum, non pariter supra secludunt, cuperivimus est, omne solidum, & apertum omne secretum; cui obscura clarent, motu respondens silentium confitetur, sine voce mens loquitur.

Quapropter Apophthegma est antiquum: Tri seruanda tibi sunt, ut nunquam pecces: Primù, ut attendas Oculum omnia videntem. Secundū, ut attendas Aurem, cui nec ipsius tacet silentium. Tertiū, ut attendas Librum scientię, quo omnia opera tua sunt exarata.

Qui hæc non attendit, verè potest dicere: Tenebre circumdant me, nisi enim in tenebris esset ejus animus, abjecta Dei timore non obserbarer tenebras & caliginem. Nisi caligaret pars rationalis in ipso, non tam licenter rueret inseparabiles & brutales spurietas in conspicere divinos oculos, qui lucidissimus est super Solem, qui in ejus peccatum cum voluerit, propolare potest & plectere.

Nota 3. Adverte ergo tertio, ideo à nobis dictum quod hæc peccata occulta Mæchorum Deus soleat specialiter in picere, quia soleret & illa tandem in peccatum eorum propolare. Quamobrem cum David peccasset absconditè cum Bersabe, mox ejus

peccatum propalatur per Nathan Prophetam, & dicitur ei à Domino: Ecce ego suscitabo super te ma ut in pulum de domo tua, & solam uxores tuas in oculis tuis, illorum & dabo proximo tuo, & dormieret cum uxoriibus tuis propinquis in oculis solis huius. Tuenim fecisti absconditè, ego la. 2. qd. autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israel. 12. Eze. 16. & in conspectu solis. Non diu occultum, nec diu propositum innotulit Deus peccatum Davidis, quod tot adventionibus conatus fuerat occultare, dom V. riām ejus maritus revocabat exercitu, exhibilat & inebriat, ut in domum remittat, ut cum uxore concubinas, eique fœtus adscribatur, & adulterium latet.

Sic uox Putipharis, para thorum magistralē violare, saepe in abscondito & furtive castum. pl. 1. plan seph sollicitat, & quandam modo cogit ad contaminationem. At ille amantis faces non exceptit, & lenocinantis vincula disrupti, relitto etiam in manibus ejus pallio, dicebatur: quomodo pessum Gen. hor facere? Vt scilicet hero meo sim in infus & iulius? Et quomodo possum peccare in Deum meum? Nempe propè noverat illud monitum S. Ambrosi, lib. de Abraham cap. 2. Nemo alienum affectet thorum, non latendi fœtus, aut faciendo impunitate, nec maritis absentia provocet. Adsp. Presul conjugii Deus, quem nihil latet, nullus evadet. Nemo irridat vicem absconditū mariti, servare exstabat; Deus: mariti si fecerit illius, cum non fallas. si evaderis indicem fortis, non evades iudicem mundi, ille gravissim ulciscitur; major enim est injuria auctorem quam custodem salamini p̄previsse. Hæc non attendebat procax illa mulier, pura latere; sed tandem Deus innocentiam Iosephi declaravit, mulieris autem impudentiam & falacritatem prolapavit.

Sic & Senes, in veterati dierum malorum, castum libidinem provocari non verentur, putantes, & in dulium fore. Sed ipsae arbores seculi interrogatur de loco flagiti, quod impingebant. Sufana innocua: Sufana non se apud Daniellum iudicem verborum ratione defendit, non parvicii sermonem curata est: sed in sancta feminâ aacente lingua, calitas pro eloquibatur, & que eam defudit in horto, etiam affuit in iudicio: ibi pediticia mulcavatur, hic ne innocentia damnaretur, inquit S. Ambros. serm. 49. Voluit ergo castitatem non periclitari, sed electo Daniele, calto & virgine, ut se arbitret, voluit senum impudicitiam propagari, & eos plecti ipsarum mutarum arborum in dicio.

Si hæc Samaritana aliquamdiu vixerat in ad. Et hæc ulcerinosis, sive fornicariis amplibus, putabatur maritum que se latere. Probatur furtivis voluptratis libidinosis aquis in abscondito, quasi deliciae, acque illud mereretur in proverbis. videbatur utpare, aut approbare: Aquæ furtivæ dulciores sunt. P. 1. & panis absconditus suauior. Ioveiebat cum Anat. Gen. aquas calidas in solitudine, quibus incubabat cum furore

fervere passionis suæ. Sed Dominus in bonum voluit ejus absconsa facinora propalare, & abfrustra in luce produce. ut scilicet eam potaret salubrier & suaviori aqua, non in abscondito tanquam solitudinis, sed etiam in proposito civitatis; postquam scilicet veterem aquam per confessionem evomuerit, & detestata fuerit per compunctionem. Atque idem dicit: Bene dixisti, virum non habeo, non enim est vir tuum, &c. Quia dicit: Nam bone confessionis initium fecisti, si recte intelligitur, dum dicit: Virum non habeo, & hoc enim verum est, quandoquidem legitimum non habetas Virum. Erit deo dixisti bene, quia confiteri est bene dicere, quandoquidem est Deo gloriam dare. Sed solum inchoasti bene, perge melius & optimè, gloriam Deo perfecisti, agnoscendo & fatendum tuum statum in criminis; quia & mihi latere non potes, cum sciam te quinque viros habuisse, & nunc quem habes tuum non esse.

Rede S. Augustinus lib. 10. Confess. Iaurum sic Deum alloquitur, ut peccatores omnes ad

Vide Aug. veritatem exarcte confessionis: Tibi quidem, Domine, cuius oculis nuda est abyssus humana conscientie, quid occultum esset in se, si non em confiteri Tibi? Te mihi abscondere, non me Tibi. Tibi manifesta sum, quicunque sum; sed quia tu veritatem dilexisti, & qui facit eam, venit ad lucem; volo manifestare in corde meo coram te in confessione: in filio auctem meo consonans responde. Hac S. August.

Non ab simili ter hæc mulier dicit Christi verbi commota, videns suum facinus non esse absconditum, propria etiam conscientia argente, incipit fateri ne habere virum: nec jam ultra excusationem querit, quin potius ex agnitione peccata in ea oritur situs aquæ nove, gratia scilicet & justitiae. Itaque, non indignatio Christi, quod eam confundens arguens & manifestans que erant in occulto, sed id fieri censor jufto Dei iudicium. Non ergo se opposuit verbis superioribus, aut minus acerbis, ut mos habet mulierum, cum carum vita tanguntur vel à longe: non etiam fugit ab eo dedigebunda, tamquam à ludo, quem odii in suam gentem Samaritanam poterat insimulare, & dicere ex illa odii radice in se dictata promanare. Nempe ultra hoc Christus testimoniūm de vita sua præterea, tellem habeat conscientiam propriam: quia Christus suis excitarat in ipsa verbis, quamque nunquam poterat effugere, quocumque fugeret. Melius ergo judicare se convertere ad Medium, & eius implorare remedium, quam hianitia adhuc vulnera velle abscondere & perire. Satius existimat situs suam crucientem prodere, quam descensu hujus aquæ vivæ semper alteracionem pati, & extenuari.

Expedientius ei fuit verem conscientiam corrodentem, & colubrum eam tortuose involventer hæc salubri aqua extinguere & primere, quam cum semper sentire, & alto corde velle abscondere & premer.

Hanc igitur Samaritudem imitentur omnes

Vitis florigeris

peccatores. Si quis adorat contingit portum peccata, qui perutantur occulte, manifestari non intenduntur, non irascantur, nisi contra se, quia hoc Dei iusto contingit iudicio. Confundatur prius, & compungantur salubriter, demissi superbiae superciliosi, & dicantque: Sonum mihi quia hu. Psal. 118. miliaji me: Rursus dicant cum Propheta: Iram Mich. 7. Domini portabo, quod peccavi, si donec iudicet iudicium meum. Expugnat, & educant in lucem virulentum conscientie verem, qui lateat absconditus, si que vivæ virtutem desiderant perficere, & quietem invenire. Alioqui inanis est omnia aqua, omnis consolatio, omnis devotione, omnis oratio, omnis coelestis influxus communicatio, nisi prævia confessione, & peccatorum compunctione, ac expunctione.

LECTIO VII. BIPARTITA.

Domine, ut video, propheta es tu.

Facile est advertere ex verbis Samaritanis, PARS I. quomodo paulatim proficiat ex Christi collo. Quomodo quo in fide & lumine. Quem enim primò Iudeum Deus gravocavit, vox Dominum nominat; nunc Propheta darim auctoritate honorat, denique postmodum Messiam, mas illius esse agnoscat. Potest Deus animam subito si voluntas aduerit, erudire perfectissime, quod aliquibus elem. veritatem &is contingit speciali favore, quia ad perfectissimam educat.

man scientiam salutis, perfectissimumq; amoris gradum, sine mora aut eruditio longa proiecti. fuit. Sic Magdalena, sic Paulus, & alij nonnulli in novo Testamento; sic & aliqui Prophetæ in veteri. Quomodo dicebat S. Gregorius hom. 3. in Exempla Evangelio. Ecce oculus fidei Davidem, Amos, Danieliem, Petrum, Paulum, Mattheum in teor, & S. Spiritum per S. Spiritus. Itaque, non indignatio Christi, quod isti artifex confidet Impletum namque Davidem, ritum illumina, & Psalismam facit. Impletum illumina, & Psaltem armamentarium, Psaltem Sycomorus vestimentem, & Prophetem facit. Impletum abfumentem puerum, & Indicem Serum facit. Impletum psaltem, & predicatorum facit. Impletum perfectorum, & Doctorem Gentium facit. Impletum Publicanum, & Evangelistam facit. O qualis artifex iste Spiritus, nulli ad discendum mord agit in nomine quod voluerit: Mox enim ut tetigeris mentem, docet; solusq; tetigisse, ducuisse est. Sic Christus ad gustum aquæ vive animas quasdam subito sine mora perducit, nihil minus cogitantes, easque potat uberrimè. Hanc tamē Samaritanam rudenam pauplatum voluit alliceret, & longo satiuletō citroque alloquo quasi gradatim erudire & illustrare.

Similiter discipulos euntes in Emmaus non statim fidei & amoris perfecto compleat lumine & ardore: sed toto itinere eis spiri Scripturas ad credendum tarditer erorde, & initiales quasdam jacent scintillas cordibus eorum, ob quas dicebant ad invicem: Nonne cor nostrum erat ardens in nobis, dum loqueretur in via? Tandem vero perducit eos ad euntes in

fff perte.

PARS II.

*Emanus
Luc, 24.*

perfectam sui notitiam & amorem in hospio, per panis fractionem: Cogno verum in fratre pā-
nū. Ipse ergo partim in itinere a Christo, partim apud Fontem instructi sunt de aqua viva fidei & spei, ab eo quem reputabant peregrinum: Ego enim, teste S. Hieronymo de locis Hebracia & Zozomensi, hilt. c. 20. Fons quidam salutaris variis moribus prop̄ Emanus, ad quem diversit̄ Christi cum Cleopha incedens, dum simulavit fuit peregrinus ad alterum pagum contendere. Ibique lavisse fuit pedes suos, dum interim salutaribus verbū lavaret infidelitatem discipulorum iliorū duorum sc̄cum rāc-
incidentium. Et pedes quidem lavit, hoc est, affectus eorum, ut fierent capaces latentes mysterii in fractione panis, dum eum exceptip̄ hospitio. Sic & Samaritana nostra instructa fuit sermone Domini (in via iuxta fontem) de virtute aquae vive, agnivit; eum est Propheta, ac etiam tandem esse Meilini. Sed tamen postea adhuc plenus illuminatam fuille non ambigimus dum Christus ingref-
fus est civitatem & hospitio benigne exceptus, bido ibi cōmoratus est. Absque dubio enim proper insrationem Samaritanorum communorat per biduum, & ad ejus pedes fedeis hinc Mulier docen-
tis penderat ore, instar alterius Magdalena.

*Eunuchus
Act. 8. 1-8.*

Sic & Eunuchus Candacis Regina Aethy-
regina. In via illustratur fidei luce, non tam sub-
stygiam, itō, sed quasi pedeterrim & gradatim. Primo enim
legebat cum gulu aliquo Iasam Prophetam, &
inciderat in locum, ubi de Domine passione agi-
tur, quomodo tamquam ovis ad occisionem ducutus
fuerit. Sed hoc non intelligebat, caligo & obscuritas
ad hanc velabat olulos eius. Venit Philippus
ecclitius ad eum destinatus, interrogans eum:
Putas intelligis quae legū? Cui ipse Quomodo possum,
non aliqui offendit mihi? Iubetur ergo Philippus
ascendere currum, & incipiēt longe & subli-
mi sermone evangelizare Christum. Hoc erat Eu-
nuchus, per eos tantæ rei novitiae, & sublimi-
tate, sed tandem Dominus superne cor eius intrās,
Illustrat mentem, & jubarriatione infundit, dete-
git occulta, fugat caliginem. Quid ultra; Pervenit
ad fontem, & humiliiter ac modellè petit ba-
ptismum: Ecce aqua quia me prohibet baptizari?
Respondet ei: credas ex toto corde, sicut. Subiungit
ipse: Credo Filium Dei esse regum Christum. Sic
tandem Baptismum suscipit, & exinde aqua illa
vocata est Fons Aethyopis, de quo sic scribunt. Ter-
re sancte Descriptores: Fons Aethyopis est in medio
itinere, quo itur ad terralem in Cazam, ad radices
montis ebiliens, & eademqua dignitur, forbeatur hu-
mo, in quo Philippus Eunuchum Aethyopen baptiza-
vit, qui dum in curva vetus testamentum relegeret,
Fontem repertus Evangelii, Ita ex S. Hieronymo
Andrichomius in descripsit Tribus Dan.

Sic tres Fontes illæstres sunt ob memoriam
conversionis & illustrationis specialis apud eos
factæ, Fons Samaritana, Fons Emanus, Fons Aethyo-
pis. Apud quos Fontes admirabilis dixit Dei, &

mutatione dexteræ Excelsi, factum est ut mulier
qua infar Pardi varietata erat, mutaret varie-
tas suas; & Aethyops mutaret pellem, ac clueret ni-
gredinem suam; & fluctuantesque instaraque dis-
cipuli accepserint firmitatem. O Fontes honore
& memoriam digni!

Cæterum mulier haec Samaritana ideo Chri-
stum agnoscit Prophetam, quia occulta sua
ab eo cognoscit. Vnde illa verba attendenda sunt:
Domine, video quia Propheta es tu; id est, ex ipso ef-
fectu cognoscere Prophetam, quia occulta mea ve-
nientia auctore honore afficit, testificans nosho-
rum quod veritatem dixerit, sed simul quod ex
Spiritū divino locutus sit: Ergo & in hoc ostendit
salutis argumentum, quod correctionem accepit
humiliter, & veritatem agnoscit cum sinceritate,
effago-
verit.
Nam è contra damnationis est iudicium, corre-
ctionem contempnere, & veritati rebelleri esse: Correp-
tione Odisse correctionem, vestigium est peccatores, inquit
Sapiens: Hoc est, quisquis non vult corrip̄i, aut si-
lentijs ag-
buntur, qui peccata sua manefatari, vult in bare viis &
vestigis peccati & peccatoris; & per ea ambula-
re animo obfirmato; quod quidem vestigium est
& argumentum peccati & consummati pecca-
toris. Sive, ut dicit Rabanus, per Peccatores intel-
ligens diabolum: qui odit correctionem admonto-
signum: iudiciorum, ipse iudicium prebet in se nequit ei sui sedatio-
rum; quoniam malignus induxit cor ejusne crede-
ret & obaudiret veritatem. Ad itidem Sapiens: Et
qui itinet Deum, convertatur ad cor suum. Quod
quidem in Samaritanâ videmus, qui ex verbis Do-
minorum odium concipit adversus veritatem, sed
ad cor suum conversa est, & timuit ac honoravit
corripientem. Speculum ei Dominus ostendit ver-
bis suis, & agnivit ipsa deformitatem suam, nec
speculum infurexit, sed qualis foret agnoscens,
ad cor est converta.

Huc quoque facit quod subiungit Sapiens ibi-
dem: Scientia Sapiens tamquam mundatio abun-
dabit, & confilium ejus tamquam fons vita permanet
Cor fatus quasi vas confractum, omnem Sapientiam
non tenet. Attende hinc singula in Christo & Sa-
maritana. Sapientia enim Christi, tamquam iun-
dario, animam ejus irrigare incipiebat; & confilium
ejus de immutanda vita fornicaria, tamquam
Fons vita purus abundant, ut permaneat; ita ut
his rursus verificari posse illud: Aquæ profunda
verbæ a ore viri; & torrens redundans. Fons Sapi-
entia, ipsa interim initio videbatur, quali vas con-
fractum aur rimosum, hanc Sapientiam non tenere
a Fonte vita effluentem; ut aquam doctrix salutaris vi-
vificare agnoscet, nec dilabi sineret. Quod ubi
factum est, non solum ait: Domine, da mihi hanc
aquam: verum etiam demonstrante ei Christo
causat, cur hujus aquæ non fortes capax, dixit:
Domine, video; quia Propheta es tu. Sic videmus,
quam

quād verum sit ac manifestum quod prīci Hebrei in sc̄ientiis suis dixerunt: Quatuor differentiae hominum sunt coram sapientib⁹ adstantiis, quidam sūnū quasi spongia; quod humorū undeque fagit ac trahit. Alii quasi dolium pertutum, quod aquam hauriens una ex parte ex aliis effluit, & quicquid accepit, evanescat. Alii quasi cuppa quæ vinum effluere sinat, facies retinens. Nonnulli denique infar cr̄bit pigmentarii, quod & farfū & farinam resinet, sed distincte cellulæ in superiori squidam farfū, in inferiore vero farinam servat. Cujusmodi autem fuerit hæc Samariana, tu dispergi. Nam initio quidam vīsa est uvas aquam vivam sibi propositam effluere sinens, & solas peccati sui fæces retinens: postmodum autem, quasi spongia tota impleta, etiam hydram reliquit, ut alius posset aquam quem suxerat, refundere.

Quod autem Christum Prophetam vocat, ideo est, quod occulta conscientia ei apparet valuevit: quod quidem spectat ad lumen supernaturale Propheticum communicatum, propter quod & videntes dicti sunt, non solum quid futura proficerent, sed etiam quid abstrusa agnoscerent. Est hoc etiam quidam participatio divinae scientiæ, cordis interiora posse inspicere & dregere, ac in lucem educere. Quod Sanc̄tis aliquibus à Deo concessum legimus ex speciali favore, ad conversionem peccatorum.

Sic S. Philippus Neri occurrens euidam in peccato mortali existenti, ei aperuit quæ in intimis suis abscondita plaus existimabat; & sic ad peccantem cum adduxit.

Sic S. Catharina de Senis, & S. Lutgardis, foro quodam discernebant, quando aliqui in statu peccati ad eorum colloquia accederent.

Nos ergo mirum, si Christus in Samaritide cognoscet plenissimè rotum vitæ ejus ordinem, quilongè sublimiori lumine prædictus erat, quād unquam fuerint ulli Sancti ad cognoscendam intima mentis. Rectè igitur ei Samaritanæ hæc portavit decantare illud: Domine probabi, & cognovisti me; tu cognovisti seipsum meam, & reuertisti meam. Intellexisti cogitationes meas de longe, semitæ meam & funiculam meam in rufigati. Et omnes vias me prævidisti. Tenebra non obiciabantur à te, & nox sicut dies illuminabit ut Nos illuminatio mea in delictis meis. Quasi diceret. Domine, tu vates interrogacionibus & sermonibus me probare videbis, & tamen me penitus exploratam habes & perspectas: tu enim cognovisti oria mea, stationes, incessus viam & vitam meam; omnesque actiones meas, involutas ut in glorio variis spiritis, & quasi impudicum & impplexum funiculum sive longum filum, claram nos. Quinimum, adeo non me operuerunt tenebrae, cum caparem volupatem carnalem in illis, & versaretur velut in delictis caliginosus, quin oculi tui me clare viderint, qui perinde videt, sive nox sit, sive dies, omniaque noctis nostre.

LECTIO VIII. BIPARTITA.

Patres nostri in mente hoc adoraverunt, & vos dicitis, quia ierosolyma est locus, ubi oportet adorare,

Nonnulli exissimant mulierem Samaritanam proponere hanc questionem, ad interrum pendum sermonem jam inchoatum de ejus prava & incontinenti vita. Eras enim ipsa adhuc imperfecta, & licet ei non concriberit, quod de filio luxuriosum scriptum est: *Audiuit verbum sapientis Iudeo Christo xuriosus, & dispicebat illū;* & projectis post dorsum proposuebat. Licet, inquam, Christi verbum tamquam ritus. Propheta de ceteris abdito conscientiæ sue humilietur, & supererit tamen nos ei omnino gratum esse potuit, quod diutius, cum confusione sua, ea in materia mora traheretur. Ideoque forsitan alio trahens sermonem, hanc excitat questionem de sacrificio adoracione, de quæ loco eius inter Samaritanæ & Iudeos controvèrsiō. Sic contingit nonnullis imperfectis accedentibus ad Sacramentum confessionis: qui ubi breviter & obscurè enunciaverint sua, si Confessarius interrogat, ut dilucidius cognoscat conscientiam eorum, aut forte reprehendat, ut ad emendationem adducat, non est eis gratum; sed immiscens alia, quibus Confessarius alio trahant, & ad perransendum inducant. Vide *Cand. Myſt.* tract. 5. lect. 7. & 8.

Alii putant, quod verē & seriō, Christum intelligentes Prophetam esse, noluit prætermittere questionem gravem, quæ concernebat religionem & conscientiam; sincero enim tenebatur sciendi

Alia opinio

Eccl. 2.1.

Cur Samaria-

ritana

hanc que-

stionem

proposue-

bat.

Licet, inquam,

Christi verbum tamquam ritus.

Propheta de ceteris abdito conscientiæ sue hu-

milietur;

& supererit tamen nos ei omnino gratum

esse potuit, quod diutius, cum confusione sua, ea in

materia mora traheretur.

Ideoque forsitan alio tra-

hens sermonem, hanc excitat questionem de sacri-

ficio adoracione, de quæ loco eius inter Samaritanæ &

Iudeos controvèrsiō.

Sic contingit nonnullis im-

perfectis accedentibus ad Sacramentum confes-

sionis: qui ubi breviter & obscurè enunciaverint sua, si

Confessarius interrogat, ut dilucidius cognoscat

conscientiam eorum, aut forte reprehendat, ut ad

emendationem adducat, non est eis gratum; sed

immiscens alia, quibus Confessarius alio trahant,

& ad perransendum inducant. Vide Cand. Myſt,

tract. 5. lect. 7. & 8.

#12

desiderio, & quodam scrupulo abgebat, ne forte ubi non oportebat Deo sacrificium offerret. Capit ergo occasionem resolutionis, ob presentiam illius quem agnoscit Propheta. Audi lausenium hoc de re: Non indignus tuli se manifeste argui, nec irritata regerit consuetudinem, nec resili ab illo persuadita: sed cum intelligere vita sua demotica & occulta probra IESVM non latere, qui quod narrabat ex hominibus narratione scire non poterat, & ob id diuino spiritu afflictum non dubitabat: omni terrena neglecta, tota converxit ad religionis questionem, que eum animum, ut appareat, multum torquens, arbitrari pro jam opportunam occasionem natam, ut & scrupulo animi liberatur. Hæc Lanzen.

Proponit autem, mulier non indocta, satis sapienter questionem firmans partem Samaritanorum auctoritate Patrum: *Patres nostri adoraverunt in monte hoc.* Videtur scivisse ex libris Moyis, quos Samaritani habebant, antiquos Patriarchas in montibus suis obulisse. Nam Abraham immolatus filium in montem ascendit, putatq; S. Chrys. ho. 21, usque montem Garisim. Idem scit Theophil. & Euthimus, sed communis opinio est usque montem Moria sive Calvaria. Jacob quoque rediens cum filiis ex Mesopotamia circa illum montem adoratus, ratiocine locum ille & Mons celebris, dictus Garisim. Atque Mons ille erat, in quo benedictiones promulgatae fuerant servitibus legem. Unde in illo monte, qui prope erat iuxta Sichem, ædificare Samaritanum templum, ubi adoratio fieret & sacrificia offerrentur. Itaque præceptum erat: *Cave nos offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in eo quem elegere Dominus: in una tribuum tuarum offeres hostias, & facies quemcumque præperib; illud præceptum de sacrificio Samaritanis in hoc speciali monte dicebant debets adiungere: Iudei autem in templo Ierosolymitano iussu Dei per Salomonem exstructo. Hinc continua inter eos fovebatur controversia, qua & hic proponitus Christo à muliere.*

Consideranda autem venit mulieris prudenter, in quo quæstionem difficulter, & ambiguum, antcipitemque non cuiuslibet proponendam, aut à quolibet dissolvendam duxit, sed ab eo quem Propheta esse agnovit. Sic de rebus fidei confundi sunt non quilibet, sed peritis Theologis, & illi quos nescio docet & lecit. Neo paucum disputationi vulgari & plebeia permittenda sunt mysteria, aut Scriptura fidei nostra. Inde enim origo bæseleon fuit, quod indifferenter quilibet Scripturas legerent, & ad sensum traherent, laici & mechanici, mulieres & viri, non intelligentes. Ystaria quæ latent sub cortice literæ, proprio ergo decepti iudicio errores varios sunt securi. Certè mysteria Scripturarum indifferenter vulgari bus tractanda relinques, et sanctum dare canibus, & margaritas anteporcis proiecere. Hoc scilicet servari debet illis, qui in Ecclesia sunt constituti, ut agostini, ut Doctores, qui redi scimus tradidisse:

1. Tim. 2.

verbum veritatis. Hoc agnoscere videtur haec multiplic, ad Prophetam deferens questionis gravis in religione Samaritanorum & Iudeorum resolutionem, non ad Nauas, aut Arato, aut Fabios, quorum est de venis, aut bobus, aut fabribus suis operibus differere, non de Scripturis. Vnde hos ad sua instrumenta & opera tecum, Eccl. 31. v. mitit Sapiens, monens ne scrutentur quæ supra se 27, 67. sunt.